
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1 
                     Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 – Fone (48) 3262-0141/1811 

 
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 

69/2021 
PROCESSO: 69/2021 

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO 
DAS RAMPAS PARA O CORPO DE BOMBEIROS E PARA OS PESCADORES NO 
BAIRRO DE GANCHOS DO MEIO NO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO 
RAMOS/SC. 
 
EMPRESAS QUE ENTREGARAM ENVELOPES: 
 
FORMULA PAVIMENTAÇÃO URBANA EIRELI 
FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA 
RUHMO ENGENHARIA LTDA 
 
ANALISANDO AS DOCUMENTAÇÕES JUNTAMENTE COM A ALEGAÇÃO DA EMPRESA 
FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DEU INICIO AO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DO PROCESSO 69/2021 
– TOMADA DE PREÇOS 69/2021: 
 
ALEGAÇÃO DA EMPRESA FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA: 
 
QUE A EMPRESA FORMULA PAVIMENTAÇÃO URBANA EIRELI: 

 “APRESENTOU CERTIFICADO DE REGULARIDADE PERANTE AO FGTS 
VENCIDA (ITEM 7.2.5 DO EDITAL); 

 
APÓS ANÁLISE DO APONTAMENTO REALIZADO PELA EMPRESA SUPRACITADA   
JUNTAMENTE COM A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA POR CADA UMA 
DAS EMPRESAS EM RELAÇÃO A HABILITAÇÃO A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO ASSIM JULGOU: 
 
1) A EMPRESA FORMULA PAVIMENTAÇÃO URBANA EIRELI NÃO ATENDEU A TODOS 
OS REQUISITOS HABILITATÓRIOS: 
 
-QUANTO AS ALEGAÇÕES DA EMPRESA FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA: 

 CONSTATOU-SE QUE A EMPRESA FÓRMULA APRESENTOU O 
CERTIFICADO DE REGULARIDADE PERANTE AO FGTS VENCIDO 
DESATENDENDO AO ITEM 7.2.5 DO EDITAL. POR NÃO SER MICROEMPRESA 
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NÃO POSSUI OS BENEFÍCIOS 
CONCEDIDOS PELA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
 

ASSIM, A EMPRESA FORMULA PAVIMENTAÇÃO URBANA EIRELI RESTA INABILITADA 
NO CERTAME. 
 
2) A EMPRESA FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA NÃO ATENDEU A TODOS 
OS REQUISITOS HABILITATÓRIOS: 
  



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

2 
                     Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 – Fone (48) 3262-0141/1811 

 - QUANTO A PROVA DE BOA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA LICITANTE NÃO 
APRESENTOU A MEMÓRIA DE CÁLCULO DO IE-INDICE DE ENDIVIDAMENTO 
TOTAL DESATENDENDO AO ITEM 7.2.2.7 DO EDITAL E 7.2.2.7.1: 

 
 “7.2.2.7 – Prova de boa situação financeira da licitante. A boa situação financeira 
da empresa será aferida através da apuração do Índice de Liquidez Geral (ILG) e 
Grau de Solvência (GS), representado por: 
 
-Índice de Liquidez Geral: maior ou igual a 1,00 
 
ILG = _ Ativo Circulante_+ Realizável a Longo Prazo    
Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 
 
-Índice de Liquidez Corrente: maior ou igual a 1,00 
 
ILC = _ Ativo Circulante_    
Passivo Circulante  
 
-Índice de Solvência Geral: maior ou igual a 1,00 
 
ISG = _ ______  _____ Ativo Total_______________    
Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 
 
 
-Índice de Endividamento Total: menor ou igual a 0,50 
 
IE = Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo” 
Ativo Total 

 
7.2.2.1.1 “– A licitante deverá, obrigatoriamente, apresentar as fórmulas 
devidamente aplicadas em memorial de cálculos juntado ao balanço, estes 
assinados pelo contador e pelo representante legal da empresa.” (GRIFO 
NOSSO) 

 
ASSIM, COMO DESATENDEU AO EDITAL, OU NÃO CUMPRIU A TODOS OS 
REQUISITOS HABILITATÓRIOS, A EMPRESA FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA RESTA INABILITADA DO CERTAME. 
 
3) A EMPRESA RUHMO ENGENHARIA LTDA ATENDEU A TODOS OS REQUISITOS 
HABILITATÓRIOS. ASSIM, A EMPRESA RUHMO ENGENHARIA LTDA RESTA 
HABILITADA NO CERTAME. 
 
CONCLUINDO: 
RESTAM INABILITADAS AS EMPRESAS: 
FENIX CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA 
FORMULA PAVIMENTAÇÃO URBANA EIRELI 
 
RESTAM HABILITADAS A EMPRESA: 
RUHMO ENGENHARIA LTDA 
 
DESTA FORMA ENCERRA-SE A PRESENTE SESSÃO, ABRINDO DESDE JÁ O PRAZO 
RECURSAL. FICA MARCADA A DATA DE 14/09/2021 ÁS 10:30 PARA A ABERTURA DO 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

3 
                     Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 – Fone (48) 3262-0141/1811 

ENVELOPE CONTENDO A PROPOSTA DA EMPRESA HABILITADA SE NÃO HOUVER 
RECURSO. 
 

Governador Celso Ramos, 30 de agosto de 2021. 
 
 
 
 
 

PABLO MARIO SOUZA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

PEDRO MANOEL SIQUEIRA FILHO 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

ALEXSANDRO MANOEL PORTO 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

SHEILA AVILA FERREIRA CUNHA 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

RAFAEL VANDO COSTA 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 


